
Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2015162 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015121600162

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2015 - UASG 090031

Nº Processo: 03110/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de SEGURO TOTAL (cobertura compreensiva), com as-
sistência 24 (vinte e quatro) horas, de 37 (trinta e sete) veículos que
compõem a frota de veículos oficiais do Tribunal Regional Federal da
5ª Região. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/12/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Av. Cais do Apolo,
S/n, Ed. Min. Djaci Falcao - Bairro do Recife RECIFE - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090031-05-60-2015. En-
trega das Propostas: a partir de 16/12/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2015 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO NOBRE TAVARES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/12/2015) 090031-00001-2015NE000054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2015

Objeto do Pregão Eletrônico nº 59/2015 - aquisição de te-
lefones digitais - foi adjudicado e homologado à empresa STARTEC
TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP (CNPJ nº 01.476.494/0001-
48) com o preço global de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2015) 090031-00001-2015NE000054

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo de Contrato nº41/2015. CONTRATANTE:Tribunal
Regional Federal da 5ªRegião. CONTRATADA: GEA-PROJETOS
DE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ:
08.817.737/0001-03. OBJETO:Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço técnico profissional para elaboração de
projeto básico e de projeto executivo para execução do serviço de
substituição da coberta da Ampliação do Edifício Sede. FUNDA-
MENTO LEGAL:PAV nº 2911/2015; art.24, inciso II da Lei
8.666/1993. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PT nº085333,
ND nº449051; NE nº1284/2015. DO VALOR DO CONTRATO:O
valor global corresponde a R$ 11.100,00(onze mil e cem reais). VI-
GÊNCIA:por 120(cento e vinte) dias corridos, contados a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2015. AS-
SINAM: Margarida de Oliveira Cantarelli, Diretora Geral-TRF5ª Re-
gião e Elígio Medeiros de Araújo Júnior, Sócio-GEA-PROJETOS DE
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio nº05/2015. Convênio que entre si ce-
lebram a FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE RECI-
FE, CNPJ: 02.662.317/0001-19 e o TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 5ª REGIÃO. OBJETO: Alterar clausulas do Convênio nº
05/2015, celebrado em 17/06/2015. DA ALTERAÇÃO: Alterar os
seguintes subitens: -Item 4.1.1, 4.1.1.1. e 4.1.2 e renumerar o 4.1.3 da
cláusula quarta-da bolsa; Incluir parágrafo único na cláusula quinta-
da duração do estágio; Alterar o item 6.1, com a inclusão do subitem
6.1.1 na cláusula sexta- da jornada do estágio; Alterar o item 7.1, com
a inclusão do subitem 7.1.1 da cláusula sétima- do descanso re-
munerado, Alterar os incisos de I a XII, os §§ 1º e 2º e a inclusão do
§ 3º da cláusula nona- do desligamento do estagiário; incluir o inciso
XV na cláusula décima- dos compromissos do TRF 5ª Região. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº11.788/2008, Res. nº208/2012 do CNJ,
Res. nº014/2015, Lei nº8.666/1993, PAV nº1503/2012. DATA DA
ASSINATURA: 14/12/2015. ASSINAM: Margarida de Oliveira Can-
tarelli, Diretora Geral - TRF5ª REGIÃO e Manoel Monteiro Neto,
Diretor Presidente - FACULDADE METROPOLITANA DA GRAN-
DE RECIFE.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação TRE/AL No- 06/2015; Processo No-

22.452/2015; Fundamento Legal: Resoluções CNJ No- s 169/2013 e
183/2013; Partes: União, através do TRE/AL, CNPJ No-

06.015.041/0001-38, e o Banco do Brasil S/A, CNPJ
00.000.000/0001-91. Objeto: Regulamentar o estabelecimento, pelo
Banco, dos critérios para abertura de contas-depósitos específicas
destinadas a abrigar os recursos retidos de rubricas constantes de
planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados pelo
Tribunal, bem como viabilizar o acesso do Tribunal aos saldos e
extratos das contas abertas; Vigência: 60 meses, a contar da data de
sua assinatura; Assinatura: 29/10/2015; Signatários: pelo TRE/AL,
Des. Sebastião Costa Filho, Presidente; pelo Banco do Brasil S/A,
Irone Sidney Fiamoncini Tigre, Gerente Geral da Agência Setor Pú-
blico Maceió.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2015

O Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Amapá torna pública a HOMOLOGAÇÃO do pregão eletrônico No-

20/2015 (Processo Administrativo No- 69/2015 - Prot. No-

10.228/2015) que tem por objeto o registro de preços de material de
expediente.

Macapá-AP, 15 de dezembro de 2015.
CARLOS TORK

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 41/2015

O Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas torna pública a
HOMOLOGAÇÃO do pregão em epígrafe (Processo Administrativo
Digital n. 10744/2015), que tem por objeto o registro de preços para
aquisição de material permanente (ventilador de coluna). LICITANTE
VENCEDORA: OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ: 11.094.173/0001-32. Data de Ho-
mologação: 11/12/2015.

CRISTIANE CORRÊA VIANA DE SOUZA
Diretora-Geral

Substituto

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PAD n.º 10084/2015. OBJETO: Locação de Imóvel. FAVORECIDO:
José Jacinto Fernandes. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei
n.º 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elementos
3.33.90.36.15, 3.33.90.39.43 e 3.33.90.39.44. Ação
02.122.0570.20GP.0029. VALOR MENSAL: R$ 1.000,00. RATIFI-
CAÇÃO: André Luís Martins Beserra em 11/12/2015.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 098/2015, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa GLOBAL SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI EPP, para
eventual aquisição de mobiliário geral, conforme tabela abaixo. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 014/2015; Lei 10.520/2002 e
Lei 8.666/93; Decretos 8.250/2014, 7.892/2013, 3.555/2000 e
5.450/2005, Resolução TRE-BA 10/2007, PROCESSO: 697/2015.
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de sua publicação. AS-
SINATURA: 14/12/2015. SIGNATÁRIOS: André Luís Martins Be-
serra, pelo TRE-BA e o Sr. Sidney José Porto Lins, pelo Forne-
c e d o r.

Item Especificação Qtd. Total
Estimada

Preço Unitário
Registrado R$

5. MESA PARA IMPRESSORA
Marca/Modelo: MARTINUCCI/MARTINUCCI

100 102,85

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 099/2015, assinada entre a
União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e
Empresa QOS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, para eventual
aquisição de equipamentos de segurança de dados (firewall) incluindo
garantia com suporte técnico e manutenção, conforme tabela abaixo.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 002/2015; Lei
10.520/2002 e Lei 8.666/93; Decretos 8.250/2014, 7.892/2013,
3.555/2000 e 5.450/2005, Resolução TRE-BA 10/2007, PROCESSO:
2072/2015. VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de sua publi-
cação. ASSINATURA: 14/12/2015. SIGNATÁRIOS: André Luís
Martins Beserra, pelo TRE-BA e o Sr. Walter Fernandes Pinto Neto,
pelo Fornecedor.

Lote Item Especificação Qtd.
Total Estimada

Preço Unitário
R$

01 1 Dell SonicWALL TZ 205 Wireless-
N International - 01-SSC-4883 Mar-
ca: Dell Sonic

135 3.186,00

2 Comprehensive Gateway Security
Suite for Dell SonicWALL TZ 205
Series (3 Years) - 01-SSC-4840

135 1.704,15

3 SonicWALL GMS 1 Node Software
Upgrade - 01-SSC-7662 Marca: So-
nic

4 879,10

4 SonicWALL GMS 5 Node Software
Upgrade - 01-SSC-3350 Marca: So-
nic

1 3.343,20

5 SonicWALL GMS 10 Node Softwa-
re Upgrade - 01-SSC-7664 Marca:
Sonic

2 6.627,20

6 SonicWALL GMS 25 Node Softwa-
re Upgrade - 01-SSC-3301 Marca:
Sonic

3 14.556,27

7 SonicWALL GMS 100 Node
Software Upgrade - 01-SSC-3303
Marca: Sonic

1 41.186,59

8 SonicWALL GMS E-Class 24x7
Software Support for 1 Node (3
Years) - 01-SSC-7677

4 404,80

9 SonicWALL GMS E-Class 24X7
Software Support for 5 Nodes (3
Years) - 01-SSC-6526

1 1.676,36

10 SonicWALL GMS E-Class 24X7
Software Support for 10 Nodes (3
Years) - 01-SSC-6532

2 3.356,36

11 SonicWALL GMS E-Class 24X7
Software Support for 25 Nodes (3
Years) - 01-SSC-6536

3 8.403,60

12 SonicWALL GMS E-Class 24X7
Software Support for 100 Nodes (3
Years) - 01-SSC-6540

1 28.041,01

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Décimo Segundo termo aditivo ao Contrato n.º 098/2011, firmado
entre o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a empresa CSC TER-
CEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: Prorrogação de
vigência. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo art. 57, II, da Lei n.º
8.666/93. PROCESSO: PAD 9875/2015. ASSINATURA: 11/12/2015.
SIGNATÁRIOS: André Luís Martins Beserra, pelo TRE/BA e o Sr.
Antonio Deraldo da Conceição, pela Contratada.

Primeiro termo aditivo ao Contrato n.º 107/2014, firmado entre o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e NORTHWARE COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Prorrogação de vigência e alteração
contratual. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57,§1°, I e art. 65, II, "b" e
"c" da Lei n.º 8.666/93. PROCESSO: 8.395/2015. ASSINATURA:
03/12/2015. SIGNATÁRIOS: André Luís Martins Beserra, pelo
TRE/BA e o Sr. Odair Rosseto, pela Contratada.

Primeiro termo aditivo ao Contrato n.º 138/2014, firmado entre o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a empresa RELOPOINT CO-
MÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
Prorrogação de vigência e alteração contratual. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo art. 57, II, e 65, II, d, da Lei n.º 8.666/93. PROCESSO:
PAD 10.094/2015. ASSINATURA: 10/12/2015. SIGNATÁRIOS: An-
dré Luís Martins Beserra, pelo TRE/BA e o Sr. Leonardo Freitas
Bastos, pela Contratada.

Sexto termo aditivo ao Contrato n.º 100/2011, firmado entre o Tri-
bunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa TRIVALE ADMI-
NISTRAÇÃO LTDA. OBJETO: Prorrogação de Vigência e alteração
contratual. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II e art. 65, II, "d",
da Lei n.º 8.666/93. PROCESSO: 9.029/2015. ASSINATURA:
11/12/2015. SIGNATÁRIOS: André Luís Martins Beserra pelo
TRE/BA e a Sra. Vanessa Ribeiro Santos, pela Contratada.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, si-
tuado na Primeira Avenida do Centro Administrativo da Bahia, No-

150, Paralela, Salvador - Bahia, CEP 41.710-900, por meio da Seção
de Contratos - SECONT, FAZ SABER a quem o presente vir e
interessar possa, especialmente à empresa INFORMATICA QUA-
LITY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ No-

10.870.978/0001-13, com endereço em local incerto ou não sabido,
que tramita neste Órgão, no Processo PAD 13.914/2015, procedi-
mento administrativo de apuração de responsabilidade contratual que
poderá resultar na aplicação das sanções da Lei No- 8.666/93 e NO-
TIFICA a empresa para, querendo, oferecer defesa no prazo de 5
(cinco) dias úteis, contados da data da publicação deste Edital. Fica
ainda ciente da continuidade do citado procedimento, independen-
temente de manifestação, na forma da Lei 9.874/99, art. 26, V.

Salvador, 15 de dezembro de 2015.
CRISTIAN PATRIC DE SOUSA SANTOS

p/Seção de Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 50/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 848-46.2015. , publicada no D.O.U de 27/10/2015 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de registro de preços, com
vistas à futura aquisição de 02 (dois) servidores de rede, de acordo
com as especificações contidas no termo de referência (Anexo I do
edital). Novo Edital: 16/12/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h00. Endereço: Av. Antônio da Rocha Viana, No- 1389 Bosque -
RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a partir de 16/12/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/12/2015, às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALTAMIRO LIMA DA SILVA
Coordenador de Material e Patrimônio

(SIDEC - 15/12/2015) 070002-00001-2015NE000026




